PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA
CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3365/2024

CONCEDE O TÍTULO DE
CIDADÃO BENEMÉRITO AO SR.
ALVARO PENALVA
RODRIGUES.

Art. 1º - Tendo em vista que a proposta apresentada ao Conselho de Títulos e
Honrarias no Processo CMP DSL nº 2614/2024, foi aprovada pelo referido
Conselho, fica concedido, nos termos da Resolução nº 30, de 21 de novembro
de 1997, o Título de "Cidadão Benemérito", ao Sr. Alvaro Penalva Rodrigues.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

 JUSTIFICATIVA

Conceituado profissional da área da educação, o  Sr. Alvaro Penalva
Rodrigues se destacou ativamente na função de agente da Divisão de
Preservação do Patrimônio Histórico e Artístico, da Secretaria Municipal de
Cultura do Município de Petrópolis, prestando relevantes serviços que
auxiliam a desejada proteção do Patrimônio Histórico e Artístico de Petrópolis,
considerando que esta é uma atividade que possibilita maior desenpenho da
atividade econômica do Turismo que é extremamente importante para a
municipalidade.

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2024

JÚLIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 03/09/2024 - 11:30:32
Processo: 3365/2024 às 03/09/2024 - 11:30:35

03/09/2024, 15:20 Projeto de Resolução 0013/2024 proc. 3365/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/93029 1/1